<sup>95</sup> « Le constitut doit s'entendre quand le donateur se constitue posséder la chose donnée au nom du donataire simplement ou précairement et est une espèce de translation de possession », Pierre Guénois, *La conférence des coutumes, op. cit.*, fol. 652. Jean Papon précise : « en France, constitut se prend communément à titre de précaire », qui « est un titre qui est nommément pris pour cet effet à raison de ce qu'il est révocable à plaisir et ne dure sinon tant qu'il plaît à celui qui l'ottroye », *op. cit.*, p. 329.

<sup>96</sup> Guy Coquille, *Institution du droit françois, op. cit.*, p. 99.

<sup>97</sup> « Voulons que toutes donations qui seront faites cy-apres par et entre nos sujets soient insinuées et enregistrées en nos Cours et Juridictions ordinaires des parties et des choses données, autrement seront réputées nulles et ne commenceront à avoir leur effet que du jour de l'insinuation et ce quant aux donations faites en la présence des donataires et par eux acceptées », dans Pierre Guénois, *La grande conférence des ordonnances et edicts royaux, op. cit.*, t. 1, p. 753.

<sup>98</sup> Louis Le Caron, *Pandectes, op. cit.*, p. 267.

<sup>99</sup> Dans son commentaire de l'article 132, Gilles Bourdin développe la définition de l'insinuation en insistant sur l'office passif du juge : « Et certes selon le sens et intention de la loi, insinuer n'est autre chose que véritablement intimer et porter pardevers le Juge l'instrument fait sur la donation, mesmes apres que le contract a esté parfait et lors c'est l'office du Juge de le recevoir, iceluy veoir et commander la teneur et substance du contract estre enregistrée, le jour de l'insinuation y estre apposé et acte en estre octroyé à la partie requérante. Laquelle forme et observation est bonne et suffisante sans qu'il soit besoing d'autre interposition de decret, question ou information », *op. cit.*, p. 311. Précisant ce qu'est l'insinuation, Guy Coquille écrit : « et n'est assez qu'elle soit publiée en jugement pardevant le juge Royal, mais outre faut qu'elle soit enregistrée qui est une notification permanente pource que ce registre peut et doit estre communiqué à tous qui le requierent en quotant leur interest », *Coustume de Nivernois, op. cit.*, p. 300.

<sup>100</sup> Jean-Philippe Lévy et André Castaldo, *op. cit.*, p. 851 et 1352. Cette différence entre le droit romain et le droit français du XVI<sup>e</sup> siècle est soulignée par Le Caron dans ses *Pandectes* qui note : « je sçay bien que la forme d'insinuer requise par le droict Romain n'est entièrement conforme à celle prescrite par les ordonnances », *op. cit.*, p. 267.